aquarumque decursibus, arboribus, et omnino quicquid ibi habeba-

mus, et servitium quod ibi annuatim villani debebant, omnia dedimus

et transfundimus, totum ab integro donamus, laudamus et confirma-

mus. Si quis autem hanc donationem (quod absit!) infringere vo-

luerit, in primis iram omnipotentis Dei et sanctorum apostolorum
incurrat, et anathematis gladio confossûs, nisi emendando resipuerit,
cum Dathan et Abiron, quos terra deglutivit, intereatj et cum Juda

traditore Dominiet cumeis qui dixere DominoDeo «Recède a nobis »,
eternis incendiis concremandus in tormentis contabesscat. S. Hugonis,

qui hujus carte auctor et firmator extitit et firmari fecit, et Arlebaldi

fratris ejus, qui similiter firmavit. S. Atanulfi et Hugonis, consanguin«i
sui, et Trobanni avunculi sui. S. Vuifredi de Mercant, Stephani de
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Aristoll, Rolanni de Nontaniaco2, Bernardi de Vicursoni, Berardi fratris

sui, Hugonis de Centarben, et Girardi et Gotseranni, Gotheranni de

Centarben. Qui huic donationi fautor et observator extiterit, et quod

pie factum est ex parte sua laudaverit et corroboraverit, benedictio-

nem et gratiam omnipotentis Dei et sanctorum apostolorum necnon

et sanctorum omnium sentiat et habeat, et vitam eternam pro bonç

voluntatis exibitione suscipiat.

3275.

CHARTA QUA DROGO MILES, FILIUS ROBERTI DE VITRIACO, DAT MONASTERIO

CLUNIACENSI MANSUM IN VILLA NOGLAS.

(B. h. 601, Demi.)

?). Noverit tam presentium quam posterorum devotio fidelium, quod

quidam miles, nomine Droco, filius Roberti de Vitriaco, dumadhuc

viveret, mansum quendam de Noglas cum servis et ancillis et cum

omnibus apendiciis suis, tam pro sua quam pro patris sui anima bea-

tissimis principibus apostolorum Petro atque Paulo dedit, sine omni

exactione vel inquietudine a fratribus Cluniacensibus in perpetuum

possidendum, ubi tam ipse quam pater jam interfectus sepeliendi

erant; post quorum tumulationem uxor predicti Roberti, tam ex parte

sua quam filiorum suorum Hugonis et Roberti, hanc eandem donatio-

nem fecit et corroboravit, addens insuper et condominiam quandam

pro anima filii sui parvuli prius apud Cluniacum sepulti. Quam vide-

licet condominiam supradictus Robertus et conjunx ejus in vita sua

loco Cluniacensi destinaverat, inter Besorniaettm et Noglas sitam.

Huic autem presentes adfueruntdonationi Ilius de Crai, Jotserannus

et Ingelbertus de Cortavas, Bernardus de Civiniaco, Robertus de

Briecia et alii plures. laudantes et unanimi afsjsensu corroborantes.

1 Le mot Aristol doit être une faute du

copiste. La famille à laquelle ce personnage
se rattache portait le nom de Créteuil que
l'on trouve sous les formes Cristal, Cristwl,

Crislolium, etc. comme on le verra par la

suite.
2

[Lisez, sans doute, Montaniaco, comme

dans un acte de 1 io5, ci-après.]

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 383

îoig-i iog.

1049-1109 (?).

In nomine Verbi incarnati. Notum sit omnibus fidelibus christianis,

quod ego Ubertus et uxor mea Atela donamus Deo et sanctis aposto-
lis ejus Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, cui preest donnus Hugo
abbas, aliquid in potestate Besorniaco, una frangisia quam tenent duo

fratres Josbertus et Tetbertus, et in aliol
loco,juxta frangisia, alia

peciola terra in alodo, et in loco qui vocatur Talicola mea parte que
in Forestilia habeo similiter, et in villa Dunziaco unum mansum cum

servo in loco qui vo[catur] a Prato Moro, et iaaSalorniaco 2, in çcelesia
Sancti Mauricii, medietatem que^michi pertinet, in terris et in pratis;
et in alodio qu©d Bernardus de Gorraterio tenebat de mea medietate,
dono similiter, et in Briennensia, in alia villa que vocatur a Salis,

donamus Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum Mar-

ciniaci, quicquid in ipsa villa habemus, totum ad integrum donamus.

Sanctf Dei matris ecclesiç filii, tam posteri quam presentes [sciant],

quod ego Arleius miles, seculo abrenuntians nabitumque Beati Bene-

dicti in monasterio Gluniacensi assumens, dono eidem monasterio,

pro anime mee remedio, quendam mansum in villa que dicitur Colu-

brinis, cum omnibus apendiciis suis, videlicet vineis, campis, pratis,
siivis, et terris cultis et incultis, et cum villano servo qui dicitur Ada-

1 [Lemanuscritporte alia.] 2 [II faut sansdoute lire ici Satonniuco,car c'est

l'églisede Satonnayet noncellede Salornayqui a pourpatron saintMaurice.]

CHARTA QUA HUBERTUS ET UXOR EJUS ATELA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

RES SUAS IN VILLIS BESORNIACO, DUNZIACO, ETC.

CHARTA QUA ARLEIUS MILES, ASSUMENS HABITUM MONACHICUM IN MONASTERIO

CLUNIACENSI, DAT EIDEM MONASTERIO MANSUM IN- YILLA COLUBRINIS.

i

3276.

(B. h. 611, DCXIIIt.)

3277.

(B. h. 615, DCXVIII.)
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lelmus, cum filiis et filiabus suis, assentiente et laudante matre mea

et fratribus meis et propinquis, quatinus supradictus locus sine omni

contradictione seu inquietudine habeat et possideat. Ego Arleius fir-

mavi et firmare rogavi. S. Vualburgis matris mee. S. Vuidonis, Vual-

terii, Bernardi, Albuini fratrum meorum. S. Rodulfi nepotis mei.

3278.

CHARTA QUA HUGO WERPIT MONACHIS CLUNIACENSIBUS RES QUAS ACELINUS DE MASCO

MILES EIS DEDERAT IN VILLA KACALA.'

(B. h. 617, DCXX.)

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod

ego Acelinus miles de Masco et uxor mea et filius meus, donamus

Domino Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, et loco Cluniaco a

et fratribus ibi Deo servientibus, presentibus et futuris, aliquam par-

tem hereditatis me§ que est in villa Kacala, totum quod ibi habemus

vel habere debemus donamus.propter remedium animarum nostrarum

vel parentum nostrorum, ut nos recipiant in societatem et in bene-

factis eorum, sive in loco sepulture, ut sepiliant nos post mortem

nostram in loco supradicto; quod ita factum est. Post. dicessum vero

eorum venit Vuichardus miles de Miciaco, nepos supradicti Acelini,

et vi abstulit Sancto Petro et a loco Cluniacensi ipsam terram. Igitur

postquam ventum est ad [a]ures do[n]ni Odilonis abbatis, habuit placi-

tum cum eo, atque ita definitum est ut supradictus abbas dimitteret

terram et omnemservitium quod ipsa terra reddit Vuicha[r]do, unum

annum. Post transacto vero anno, ita definitum est, ut sine ulla diffi-

cultate vel aliqua retinentia relinqueret Vuichardus servitium donno

abbati et loco Cluniaco in perpetuum. Post quod Vuichardus factum,

non tenens conventionem quam fecit, aponens iniquitatem super iniqui-

tatem, ipsam terram dedit cuidam militi, Aimino nomine, in feudum.

Ipse autem Aiminus post mortem suam dimisit filio suo Hugoni. Hugo

vero, recognoscens peccatum illorum quod fecerant, nolens perm^a-

nere in eo, compunctus corde, sive, ut credimus, a Deo inspiratus,
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reddidit Cluniaco, tali tenore, ut in vita sua possideret et censum red-

deret omnique anno supradicto loco, videlicet decem sextarios vini,

duodecim denarios, vi panes, mi mitedarios de civada. Omnia autem

supradicta ego Hugo, post mortem meam, ex integro loco supradicto

dimitto, sine aliqua retinentia, ut nullus ex heredibus meis vel paren-

tibus meis ibi aliquid requiraturl. Si quis autem nostram donationem

infringere voluerit vel vuerpitionem, nisi ad satisfactionem venerit,

sit anathema maranatha. Omnia vero que possidere sive tenere vide-

bar in villa Kacala, totum ab integro reddo, videlicet campos, vineas,

prata, arbores, servos et ancillas, cultum et incultum, sine ulla reti-

nentia, ut dent michi societatem et partem in benefactis eorum. Accepi

autem ego Hugo a fratribus Cluniacensibus et a Stephano decano de

Caviniaco unum mulum cum sella et freno, et triginta solidos dena-

riorum de môneta Lugdunensi pro eo quod talem placitum feci eis.

S. Hugonis, qui hoc donum fecit et firmari rogavit. S. Dalmatii de

Verned, qui pro hoc placito x solidos accepit, Sandalem, Jodmari de

Peset, Maioli de Vincella, Stephani Niel, Stephani de Peset, Stephani

de Anidelstos2, Girini de Elstols, Stephani de Cassanias, Gocmari de

Cassanias, Ardradi de Mont Faver, Rolanni de Mont Alger, Stephani

decani, Stephani Girardi, Arleballi prepositi, Petri prepositi, Duranni

presbiteri de Cavaniaco, Lamberti prepositi.

3279.

CHARTA QUA GIRBERTUS ET UXOR EJUS INGILILDIS DANT MONASTERIO CLUNIACÈWSI PRATUM

IN VILLA SANCTI PONTII ET CAMPUM IN VILLA GALONIACO.

(B. h. 6i8, dcxh.)

Ego igitur, in Dei nomine, Girbertus et uxor. mea, nomine Ingilil-

dis, pro animarum nostrarum remedio et parentum nostrorum, dona-

mus Deo et sancto Petro unum pratum in episcopatu Matisconensi,

in villa Sancti Pontii, ita terminatur a cirtio terra Sancti Benedicti,

1 [Lisezrequirat] [IInoussemblequ'on doit lire ici de Cristolscommeci-des-

sus,n° 3274.Cenomet le suivantparaissentaltérés.]
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ex omnibus aliis partibus Avalosa aqua currente. Dono etiam unum

campum in scamium pro una vinea que est in villa Galoniaco et pro
aliis rebus quas michi tradunt et concedunt seniores mei. S. Girberti

et uxoris ejus Ingilildis, et filiorum ejus Arlebaldi, Bernardi, Girberti,

Gislardi, Bernardi, Tedberti, Sigbaldi.

3280.

CHARTA QUA LANDRADA DAT, MONASTEEIO CLUNIACENSI QUEMDAM BOSCUM

PRO CABALLO.

(B. h. 619, DCXXH.)

'). In nomine Verbi incarnatii Notum sit omnibus hominibus tam pre-
sentibus quam et futuris, quod ego Landrada, pro anime meç reme-
dio et senioris mei et filiorum meorum, dono Domino Deo et sanctis

apostolis ejus Petro et Paulo et Cluniacensi loco, unumboscum, ter-

minante ab una parte terra Sancti Petri, ab altera terra Sancti Andreç.

Facio autem hanc donationem tali conventu, ut dent michi monachi

de Cluniaco unum caballùm valente solidos triginta, et post mortem

meam corpus meum recipiant et sepeliant. S. Landradç, quç fieri

firmarique rogavit. S. Hugonis, Uperti, Bernardi, Rodberti, Girberti,

Vuidonis, Bonifilii.

3281.

CHARTA QUA ADDA ET FILIUS EJUS LETALDUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

CAMPUMET PRATUM IN PARROCHIA DE MACIACO.

(B. li. 621, dcxxiiii.)

). Sicut indubitanter fides fidelium credit et Salomon testatur « Re-

« demptio anime viri sunt proprie divitiç, si eas recte et fideliter dispen-
« saverit. Quapropter ego Adda femina, ut Deus mei misereatur,

dono aliquid de hereditate mea Deo et sancto Petro ad locum Clu-

macum-, hoc est unumcampum in parrochia de Maciâco; terminatur

ipse campus a mane via publica, a meridie similiter via publica, ab

alia parte terra Sancti Petri. Dono etiam unum pratum juxta rivulum
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qui vocatur Elna. Hoc autem donum facio pro remëdio anime meç et

filii mei Letaldi, qui hoc donum laudavit et hanccartam fieri jusit.

3282.

CHAR TA QUA ENGELGARDIS, UXOR RIÇHARDI, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

ALIQUID DE REBUS SUIS, SCILICET MONTGOBET.

(B. h. 62.4, dcxxvii.)

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Notum esse volumus omnibus 1

in Christo renatis, quod egoEngelgardis, pro salute anime mee et

omnium parentum meorum, dono Deo; et sanetis apostolis ejus Petro

et Paulo, ad locum Cluniacum, aliquid de rebus meis qu§ michi

hereditario jure contingunt, scilicet Montgobet\ annuente et donum

confirmante legittimo marito meo Richard:o, acceptis pro earitate

L solidis a priore domnoWarmundo, ea sciiicet ratione, ut hec dona-

tio inconvulsa in eternum permaneat, et eandem terram undique sicut

antecessores mei et ego post ipsos tenui, sic rectores Cluniacenses et

seniores ibi Deo servientes sine contradictione habeant. Quod si quis

ulterius calumpniari voluerit, per potestatem repressus nullo modo

prevaleat, et datis pro injustitia duodecim libras auri, ipse in înferno

perpetuis tormentis mancipetur.

• 3283.

CHARTA QUA ALINDRADA DAT MONACHIS CLUNIACENSIBUS VINEAM IN CAMPONERÏAS

ET WERPIT EISDEM <}(JÈBELAM QUAM HABEBAT PRO SILVA SEYA.

(B. h. 628, DCXXXI.)

••.Innomine Domini. Ego Alindrada dono Deo et Sancto Petro Clu- 1

niensis moiiasterii unam vineam que residet in Gamponerias et ter-

minatur ex omni parte terra Sancti Pétri. Et illam querelam quam

habeo in silva super Seya totam reddo. S. Alindradç, que fieri et

1 Enmarge propeS. Gengnlfum,ut creditur. [Lisez libris.]

49-
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firmare rogavit. S. Ebrardi. S. Eldeberti. S. Rannulfi. S. Duranni.

S. Wandalmundis. Rotbertus levita sc[r]ipsit.

3284.

CHARTA QUA WIDO DAT MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAM

IN VILLA SOLONIACO.

(B. h. 629, DCXXX1I.)

(?)- Notum sit omnibus Dei et sancte, çcclesie, fidelibus, quod Wido, pro

redemptione anim§ sue, et fratris sui Wilelmi, et pro sepultura ejus-
dem, dedit Deo et sancto Petro atque Paulo et senioribus Cluniensis

cenobii, de possessione sua, unam vineam in villa que, dicitur Splo-

niacus, infra casam Sancti Petri, que terminatur a meridie,,c4 a sero

via publica. Donationem istam confirmavit mater ejusdem Widonis no-

mine Raimodis, et patruus ejus Lietzelinus. Testes hujus rei sunt

Gosfredus de Sancto Nicetio, Elgaldus de Soloniaco.

3285.

CHARTA QUA ROTBERTUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI QUODDAM EX MANCIPIIS SUIS,

GIRBERTUM NOMINE, CUM UXORE ET INFANTIBUS EORUM.

(B. h. 63i, Dcxxxini.)

(?). Sacrosancto et exorabili loco Cluniaco in honore beatorum aposto-
lorum Petri et Pauli dicato, ego, in Dei nomine, Rotbertus dono

quendam exmeis mancipiis, Girbertum nomine, cum uxore, suaet filiis

et filiabus suis, et cum omni hereditate. quamin pago Matisconense

conquesivit. Si quis autem huic nostrç donationi aliquam calumpniam
inferre temptaverit, ego videlicet aut aliquis ex meis heredibus, pri-
mitus iram Dei incurrat sanctorumque apostolorum et omnium sancto-

rum, sitque excommunicatus et abhominatus a consortio omnium

fidelium. S. Rotberti et uxoris ejus Gualburgis, qui fieri et firmare

rogaverunt. S. Wigonis. S. Ugonis.
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3286.

CHARTA QUA EMPLENA TERRAM CUM V.INEA IN VILLA DUMBINIACO

MONACHIS CLUNIACENSIBUS WERPIVIT.

(B. h. 632, dcxxxv.)

Notitia verpitionis quam fecit Emplena vidua femina de terra simul

cum [vinea] quam in villa Dumbiniaco 1 calumpniaverat. Werpivit et

donavit Deo illa[m] querelam totam quam requirebat in ipsa villa, ad

locum Cluniacum, ante donnum Wilelmum, decanum de Lordono;

in tali convenientia, ut si obitus sibi advenerit in alia patria,
filium

suum Wilelmum sepeliant seniores Clunienses pro conventu ipsius,

et si illa finierit in ista patria, cum honore eam sepeliant. Terminatur

autem vuerpitio de tota parte terra Sancti Petri, ut ab hodierno die et

deinceps in usus monachorum teneatur, absque alicujus contradic-

tione.

3287.

CHARTA QUA WANDALMODIS ET FILIUS EJUS WICHARDUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

VINEAM CUM CURTILO IN VILLA BIERIAS.

(B. h. 633, DCXXXVI.)

In nomine Verbi incarnati. Noverint cuneti fideles sancte, Dei çecle-

siç-, quod ego Wandalmodis cum filio meoWichardo dono Deo, et

sanctis apostolis ejus Petro et Paulo et Cluniensi monasterio sub eorum

honore consecrato, pro redemptione anime, et corporis Sepultura alte-

rius filii mei Constantini, unam vineam cum adjacenti curtilo, in page

Matiscensi et in villa Bierias sitam; et terminatur a mane via publica,

a certio terra Sancti Petri, a meridie et a sero de ipsa hereditate.

S. Wandalmodis, que fieri et firmare rogavit. S. Wichardi et Joce-

ranni, filiorum ejus. S. Elisabet, sororis eorum. S. Bernardi. S. Berardi.

S. Rannulfi. S. Tetelmi.

La formeordinairede cemotest Dumbinas.Voyezla notede la page356.
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Dum in hujus seculi vivitur laboriosa peregrinatione, consideran-

dum nobis est quod in futuro nobis expediat. Iccirco ego, in Dei no-

mine, Rotdulfus,. frater Leotaldi, dono Deo et sanctis ejus apostolis
Petro et Paulo aliquid ex rebus meis, pro anima ejusdem Leotaldi,

quç sunt sitç in pago Augustidunense, in villa Rochetta, unum vide-

licet mansum cum mansione et prato et omnibus que ad ipsum man-

sum pertinent, sicuti ego visus sum tenere. S. Rodulfi, qui fieri et

firmare rogavit. S. Ornadi. S. Nocherii. S. Constantini. S. Hunberti.

Balduinus scripsit.

Notum sit omnibus Dei et sancte çcclesiç fidelibus, quod quidam

cecus, nomine Oddo, dedit Deo et sanctis apostolis Petro et Paulo et

monachis Gluniacensibus unam peciam de terra in villa que appellatur
Mazeroit. Pecitautem banc donationem cum consensu infantum suo-

ruiïi'ad quos pertinere videbatur.'Et ne ulterius caluiiîpniari possit
vel a se^ vel'ab ipsis infantibus suis, vel ab alio aliquo, testes adhi-

buit Rotbertum de Bicei Constantium de Mazeroit.

CHARTA QUA NOTUM EST ACHARDOM DE :MARZIACOi CLERICUM ME0ÏETÀTEM CUJUSDAM

MOLENDINI -SUPER GRAONAM, IN PARROCHIA DÉ MARZIACO, MONASTERIO CLUNIACENSI

WERPIVISSE.

CHARTA QUA RODULFUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSUM CUM MANSIONE

ET PRATO IN VILLA ROCHETTA.

CHARTA QUA NOTUM EST ODDONEM, CECUM, PORTIONEM TERREE )N VILLA MAZEROIT

MONACHIS CLUNIACENSIBUS DEDISSE.

Notum sit cunctis fidelibus chr-istianis, quod Achardus clericus de

(B. h. 635, dcxxxviii.)

(B. h. 636, dcxxxix.)

3288.

3289.

3290.

(B. h. 637, DCXL-)
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Marziaco calumpniabatur et tollebat monachis de Cluniaco medieta-

tem unius molendirii quod situm est super Graonam fluvium, in ipsa

parrochia de Marziaco. Post multas igitur querelas.et requisi[ti]on«s

monachorum, acceptis a donno Wilelmo de Lordono centum.solidis-,

finivit et reddidit partem illammolendini Deo et sancto Petro>ad

locum Cluniacum, laudantibus et confirmantibus filiisret filiabus suis

ipsum donum, et cunctis propinquis suis, insuper et, uxore sua, que

vocatur Emeldis, filiique sui Gaufredus, Jocerannus et Otto et Roee-

lina, filia ejus, qui confirmaverunt, et Hugo, cognomento Burdinus.

3291.

CHARTA QUA ESMIO ET FILIUS EJUS HUGO DANT MONASTERIO CLUMAGENSI

RES SUAS IN VILLA SANCTI BRANGARIIi

(B.
h. 638, dcxli.)

In nomine sanct§ et individuç Trinitatis. Ego Esmio et; filmsmeus

Hugo donamus,Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo^ ad locum

Cluniacum, spatium terre in villa que dicitur ad SanctumBrancarium

pro animabus nostris,et antecessorum nostrorum, ut Deus nobis mise-

reatur in suo judicio. Terminatur autem ipsa terra de una parte via

publica, de aliai terra donni Gerinij de duabus aliis partibus de ipsa

hereditate. Dono etiam in, campo subtus viani; iliam partem quam

divisi, videntibus Bernardo de Colonicas et Tetberto Fabro, et Rot-

berto qui stat in ipsa villa, et Berengerio et ¥ulgerÏQ. Dono etiam in

alio loco, ad Puteum, unum mansum cum omnibus appenditiis suis,

campis, pratis, silvis, aquis, aquarumque decursibus, sicut Christia-

nus et Joscelmus tenuerunt usque ad inquirendum. In villa etiam ad

Sanctum Brancarium dono unum servum, nomine Rotbertum, ut ser-

viat Deo et Sanctç Mariç et mohachis Candrilensis x loci. Dono etiam

post mortem meam omnem hereditatem meam quam habeo ad Sanc-

tum Brancarium, in illa parte quam ibi visus sum habere, et servum

Lisez Cadrilensis(deCïiarolles)cettevilleestnomméeplusbasCarrola.
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meum, nomine Durannum, filium Vulgerii, in tali convenientia ut si

monachus effici voluero, pro hoc me recipiant, aut si aliter mortuus

fuero, pro hoc me sepeliant, aut Cluniaco aut apud Carrolam. Hoc

donum facio pro anima mea et filii mei Hugonis et animabus anteces-

sorum meorum, apud Cluniacum, sanctis apostolis Petro et Paulo.

S. Esmionis, qui hoc donum fecit. Durannus, presbiter de Seduno,
vidit et audivit, et Mainfredus, Rotbertus, Tetbertus Faber, Vulge-
rius, Durannus, Tetbaldus frater ejus. S. Rotlanni militis.

3292.

CHARTA QUA GAUFREDUS DE MARZECH NOTUM FACIT SE HABITUM MONACHICUM SUMËHE

ET MANSUM IN VILLA COLONGIAS MONACHIS CLUNIACENSIBUS DAKE.

(B.
h. 64o, DCXLHi.)

Notum sit omnibus hominibus, tam futuris quam presentibus, quod

ego Gaufredus de Marzech1, veniens ad extremum diem mortis, dere-

linquo hujus seculi pompam, et accipio sanctç religionis habitum in

loco Cluniaco, ubi donnus Hugo abba magis videtur prodesse quam

preesse; et dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo ad eun-

dem locum, pro remedio anime meç, unum mansum, id est una

cabanaria quem tenet Letaldus villanus in villa Colongias, et omnia

que ad ipsum mansum pertinent, hoc est censum, campos, virieas,

prata, arbores, totum ab integro. S. Gausfredi, qui hoc donum fecit.

S. Joceranni, fratris ejus. S. Oddonis, fratris ejus.

3293.

CMAETA QUA StVCALbUS DAT MONASTERIO CLUNIACÊNSt CURTILUM

ET VINEAS IN VILLA MONZANIACO.

(B. k 64 1, tcxum.y

In nomine Verbi incarnati. Ego Sivualdus dono Deo et sanctis apo-

1 Voyezci-dessusle n°3254,
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stolis Petro et Paulo ad locum Cluniacum, pro remedio anime meç,

terram sitam in comitatu Matisconensi, in villa Monzaniaco, hoc est

curtilum unum cum vinea, qui terminatur a mane terra Sancti Bene-

dicti, a meridie Sancti Andochii, a sero et a certio via publica; et in

alio loco, in ipsa villa, vineas duas et omnia que. ad ipsum curtilum

aspiciunt usque ad inquirendum, excepto quodsororibus
meis donavi.

Et hoc facio tali tenore,ut quandiuvixero teneam,post meum autem

discessumad Sanctum Petrum perveniat. S. Sivualdi, qui fieri et fir-

mare rogavit. S. Eve. matris ejus. S. Hugonis. S. Anscherici. S. Gaus-

berti. S. Josmari. S. Petri.

3294.

CHARTA QUA WICHARDUS DE MARZIACO DAT MONASTERIO CLLNIACENSI VERCHERIAM

ET PARTES DUAS PRATI IN PARROCHIA DE MASILIACO.

(B. h. 644, DCXLVII.)

Notitia doni quain fecit Wichardus de Marziaco pro uxore sua Heli-

sabeth. Donavit itaque unam verchariam in parrochia1 deMasiliaco, in

villa que dicitur Namchi. Ibidem quoque duas partes de uno prato

donavit, et in ipsa villa unumjornale de terra. Est autem istahere-

ditas de alodo supradictç mulieris Helisabeth, quam dédit Wichardus,

vir ejus, ad locum Cluniacum, in locum sepulturç ejus, tam pro anima

ejus quam pro sua et omnium filiorum suorum, ut Dominus eripiat

eos a penis inferni et det vitamçternam.

. 3295.

NOTITIA WERPITIONIS CUJUSDAM TERR* IN VILLA VIROLAS QUAM BERNARDUS

MONASTERIO CLUNIACENSI FECIT.

(B. h. 645, PCXLVIII.)

Notitia vuerpitionis quam fecit Bernardus Sancto Petro de una

terra que est in Virolas, et illam terram tenent et possident de senio-

1 [Lemanuscritporteparrachia.] E~
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ribus Cluniensibus Durannus et Raynardus atque Petrus. Pro qua ver-

pitione recipiunt seniores Clunienses ipsum Bernardum in societatem

beneficiorum suorum et in locum sepulturç. S. Bernardi, qui fieriet

firmare rogavit. S. Hugonis. S. Josfredi. S. Gisleberti.

3296.

CHARTA QUA TETBRANNUS ET UXOR EJUS TECA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

RES SUAS IN VILLIS BRUALIAS ET CONFLANZ.

(B. h. 648, dcli.)

?). In nomine Verbi incarnati. Noverint omnes fideles, tam futuri quam

presentes, quod ego Tetbrannus dono Deo et Sancto Petro, de mea

substantia et mea hereditate, que inferius tene[n]tur adscripta vide-

licet in pago Matisconense, in villa Brualias, duas raxias de vinea

vestita, qu§ terminatur a mane et a certio terra Sancti Pétri, a mendie

de ipsa hereditate, a sero terra Eldini et in villa Conflanz unam

raxiam de vinea quç terminatur a mane et a sero terra Sancti Petri,
a certio Rotberti, a meridie Stephani. Et in ipsa villa tres jornales de

campo; et in alio loco tres peciolas de terra, duc arative et una de

prato. S. Telbranni et uxuris ejus Tecç, qui fieri et firmare ^rogave-
runt. S. Ermenaldi, fratris ejus.

3297.

CHARTA QUA GIRBERGA DAT MONASTERIO CLUNIACENSI DUOS CURTILOS

m VILLIS GILINIA ET VALLIS.

(B. h. 64g, dclii.)

i). Noverint cuncti fideles, quod ego Girberga dono Deo et sanctis

apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, aliquid de mea

hereditate, pro remedio anime, mee, videlicet duos curtilos, ummi in

villa Gilinia, alium in villa Vallis, quç ville sunt sitç in pago Matisco-

nensi. Actum Cluniaco publiée. S. Girbergç, quç fieri et firmare roga-
vit. S. Wichardi, senioris ejus. S. Pagini, S. Adalardi.
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3298.

CHARTA QUA AIA ET VIR EJUS WICHARDUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

PRATUM CONSUETUDINARIUM IN VILLA SANCTiE COLUMB<E.

(B.
h. 65o, Bcr.nr.)

Notum sit cunctis fidelibus, quod ego Aia et senior meus Wichar- ]

dus, una cum filio nostro Hugone, donamus Deo et sanctis apostolis

ejus Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, unum pratum consuetudi-

narium, in villa Sancte Columbç pro redemptione animç filii nostri

Lupi. Si quis hoc donum calumpniatus fuerit, iram incurrat Dei omni-

potentis. S. Aiç, quç hoc donum fecit. S. Wichardi, sponsi ejus.
S. Hugonis, filii ejus. S. Rotberti de Vitreaco. S. Ansedei de Oblato.

S. Uberti Jacob.

3299.

CHARTA QUA GAUSFREr)USeDE CLUNIACO, MILES, CONCEDIT MONACHIS CLUNIACENSIBUS'

OMNIA QUiE COMMUNITER HABEBAT CUM EIS IN PODIO RUTIACENSIS VILLiE.

(B. h. 654, dclvii.)

Ego, in Christi nomine Gausfredus miles de Cluniaco, previdens

hujus temporalis vite/ finem mihi jam jamque imminere, multasque

atque multimodas offensiones in illa more fragilitatis hùmanç me con-

traxisse, decrevi aliquid de his que in seculo- videor jure possidere

pro remedio anime mec, et filiorum meorum, omniumque anteces-

sorum meorum, Deo et sancto Cluniacensi cœnobio relinquere, om-

nia scilicet quç communiter habere visus sum cum Cluniacensibus

monachis in podio Rufiacensis ville, in vineis scilicet, nemoribus,

silvis, terris cultis sive incultis, et quicquid inter un vias publicas
cum eis hue usque possedi in eodem manso, preter illa duntaxat quç

juris mei proprie esse cernuntur, ea fide et intentione, ut nullus uin-

quam mei generis vel posteritatis heres de his ausu temerario presumat

contingere. S. Gausfredi. S. Wilenci, filii ejus, ac fratrum ipsius Dal-
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macii, Bernardi, Odulrici. S. Asterii nepotis ejus S. Gausceranni

Vetuli et fratris ejus.

3300.

CHARTA QUA STEPHANUS DE BRUGERIA MILES MONACHICUM HABITUM INDUENS

MONASTERIO CLUNIACENSI JUS SUUM IN MANSO DE CERNIACO DAT.

(B. h. 658, DcLxi.)

In nomine cunctipotentis Dei cunctaque regentis, ego Stephanus,

quondam miles de Brugeria, divini muneris respectu ad sancte con-

versationis habitum veniens, dedi simulque reliqui eidem omnipotenti

Deo et Cluniacensi cçnobio quod est consecratum in honore beatissi-

morum apostolorum Petri et Pauli, cui etiam donnus Hugo abbas

preesse pariter ac prodesse dinoscitur, quoddam jus meumquod habe-

bam in manso de Cerniaco. Quem scilicet mansum donnus Wigo

quondam miles de Germola jam dicto monasterio tradiderat possi-

dendum, sed postea medietas ejus prava cupiditate in cujusdam mili-

tis jus devenit, de cujus alia medietate quç habetur in custodia decani

villç que dicitur Arpagiacus, tertia pars nihilominus mihi jure paren-
tali obvenerat, quam uti prefatus sum, ex integro tradidi supradicti

cçnobii fratribus, in manu simul atque presentia donni Hugonis abba-

tis, laudantibus fratribus meis, Achardo scilicet atque Artaldo, cum

servitio duorum denariorum quotannis et quicquid ibi possederam
in vineis videlicet, silvis, pratis etiam et pascuariis. S. Stephani, qui
hoc donum fecit. S. Achardi atque Artaldi, fratrum ejus.

3301.

CHARTA QUA GAUSFREDUS DE BERZIACO MILES DAT MOLENDINUM

MONASTERIO CLUNIACENSI.

(B. h. 65g, DCLXII.)

Quia juxta veritatis sententiam hujus seculi divitiç fallaces suiïT^

1 [LerubriqueducartulaireporteGausfredusmilesdeBerziaco.]
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unicuiquefideli christiano et maxime negociis secularibus implicato,

ut easdem divitias contempnendo et in melius transmutando illas que

vere sunt et çternç valeant invenire. Proinde ego Gausfredus miles,

nepos donni Ottonis, quondammilitis de Berziaco, istarecogitans simul-

que ante oculos divine, majestatis reum me de peccatis meis conside-

i-ans, dono omnipotenti Deo et beatis apostolis ejus Petro et Paulo

et Cluniacensi cenobio, cui donnus Hugo abba preesse pariter ac pro-

desse cernitur, unum moiendinum quod idem donnus Otto-olim supra-

dicto concesserat monasterio, sed postea in jus sororis ejus, matris sci-

licet mee, dotis occasione devenerat. Conventus itaque de hac re a

donno Bernardo, jam dicti loci camerario, et a donno Humberto,

ejusdem villç decano, accipiens ab eis loco muneris aiiquantam pecu-

niam, in manu ipsoium hoc donum feci, laudavi, pariter et confir-

mavi, teste donno Hugone dé Berziaco, consobrino meo, et Milone

milite de Marziaco et aliis plurimis qui huic placito interfuerunt. Si

quis vero hoc donum calumpniatus fuerit, anathema sit.

3302.

CHARTA QUA GAUSGERATSNUS DE BERESI NOTUM FACIT SE IPSUM FECISSE MONACHUM

IN CLUNIACENSI MONASTERIO ET OMNEM HEREDITATEM SUAM EIDEM MONASTERIO DEDISSE.

(B. h. 660, DCLXIII.)

Sciant cuncti presentes et futuri, quod ego Gauscerannus de- Beresi

in primis offero me ipsum Domino Deo ad serviendum ei sub habitu

regulari, in Cluniacensi monasterio, cui preest venerabilis abbas don-

nus Hugo; et de rebus meis hereditarie mihi a progenitoribus relictis

eidem monasterio facio donationem, ut peccatorum meorum merear

remissionem et in proposito quod.aggredior perseverantiam usque in

finem, laudantibus matre mea, Walterio quoque et Bernardo, fra-

tribus meis, et factum confirmantibus. Dono ergo Deo et beatis apo-
stolis Petro et Paulo atque Cluniacensi monasterio, medietatem de'

bosco de Moncel, terram quç est inter Broariam et Moneel, prati ad

Aguilun medietatem, mansum de Moncels, vercariam de eodem manso
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1

a via vetere usque ad aquam et usque ad pirum bruariarum omnium

quç sunt inter viam quç dicitur Brunichildis et aliam viam, terram-

que Sancte, Mariç medietatëm; ad la Sera Vêla, super Lancum, posam
unam; item juxta terram quam tenet Hugo de Muncels posam unam;
item juxta terram Sancte. Marie super Lancum posas n; in Orgivals,

juxta condaminam Sancti Petri, posam unam; super Lancum, juxta
mansum de Givirunt, petiolam unam juxta terram Sanctç Marie subtus

domum Uldrici Panperdut,petiolamunam; subtus pontem Sancti Pétri,

juxta pratum fratrum meorum, posam unam, medietatem cundaminç

juxta plantum Pontii militis de Solongei usque ad fontem et usque ad

salicem juxta pontem de Aguilun, juxta terram Sancte Marie terrç qu§

adjacet medietatein; plaustrum quod habebant illi de Beresi in Per-

ronna, cursum in bosco Fai et bosco Breza usque ad veterem viam ad

opus rusticorum qui in terra ista habitant ad omnia sibi necessaria

facienda; cursum in Bruaria que est inter defensum de Muncels, et

Lai similiter, et omnes Muncelenses terras ubicunque sitas cum silvis,,

campis, pratis, aquis aquarumque decursibus, exceptis his pratis et

pratis qu§ Vualterius, pater meus, suis dedit sororibus et filiabus. Si

quis autem hanc donationem calumpniare voluerit, non optineat quod

requirit, sed iram omnipotentis Dei et predictorum apostolorum incur-

rat, nisi digne pçnitendo resipiscat; et h§c donatio firma et stabilis in

perpetuum permaneat. Hujus vero donationis testes sunt Wichardus

et Bernardus fratres mei, Landricus Grossus, Gausfredus de Munzi,

Bertrannus de Ver, Bernardus de Longei, Hugo Bastart, et Hubertus

Ungrus.

3303.

NOTITIA WERPITIONIS QUAM FECIT JOTSERANNUS MONACHIS CLUNIACENSIBUS

DE SERVIS ET TERRIS.

( B. h. 66 I DCLHIII.)

Notitia vuerpitionis quam fecit Jotcerannus in presentia donni Viviani

subprioris, de servis hoc est de Lanberga femina cum,suis puèris et de

terris que ad ipsos pertinent, quç ipse injuste interpellabat sine causa;
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et si aliquid justum habere.visus fuerit, amore Dei freïus, de sua jure
dominatione exuatur, illis cçditusibus ab hodie et in reliquo. Si quis
invasor contra hanc notitiam irrepserit, et vi eam inferri temptaverit,
non valeat adipisci quod repetit, sed cçcatus incurrat offensa Domini,
et h§c notitia rata permaneat, stipulatione subnixa. S. Jozseranni.

S. Rannaldi. S. Constantii.

3304.

CHARTA QUA STEPHANUS DE OBLATO DAT MONASTEKIO CLUNIACENSI

HEREDITATEM SUAM IN EADEM VILLA.

(B. h. 663, dclxti.)

In nomine Domini Dei summi. Nôverint ndeles cuncti, présentes
et futuri, quod ego Stephanus de Oblaco, peccatorum meorum pon-
dus perpendens, et de-his çterni judicis discussionem pertimescens,
ut aliquam requiem in die ultimi examinis inveniam, dono Deo et

beatis apostolis Petro et Paulo Cluniacensique monasterio, cui preest

paritei* et prodest reverendus pater donnus Hugo, omnem heredita-

tem meam in pago Matisconensi, in villa Oblaco sitam, id est totius

hereditatis partem quartam quç mihi obvenit hereditario jure, facta

cum tribus fratribus meis divisione. Hanc ergo hereditatem cum

omnibus ad ipsam pertinentibus, id est domibus, edificiis, vercariis,

campis, silvis, vineis, pratis, pascuis, molendinis, aquis aquarumque
decursibus, terris cultis et incultis, cum omni integritate^ dono Deo

et prefatis apostolis Petro et Paulo, pro anime meç et omnium pa-
rentum meorum, vivorum et defunctorum et omnium christianorum

remedio, ut partem et societatem mereamur habere in Dei regno, et

rectores Cluniacensis monasterli eam teneant et jure perpetuo possi-

deant, et quicquid voluerint ex ea faciant. Si quis autem hanc dona-

cionem calumpniare voluerit, non vendicet quod requirit, sed omni

maledictioni et perpetuç excommunicationi subjectus, Deum et beatos

apostolos peccati sui ultores inveniat, nisi resipuerit. S. Stephani,

qui hoc donum fecit. S. Willelmi archidiaconi Milonis et Hugonis,
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fratrum ejus. S. Ansedei avunculi ejus. S. Gaufredi de Burzi, qui

habet sororem ejus, et aliorum multorum.

3305.'

CHARTA QUA ARTALDUS BOUTES DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

MANSUM IN VILLA LIV1S.

(B.
h. 672, DCLXXV.)

In nomine Domini. Notum sit omnibus futuris etpresentibus, quod

ego Artaldus, cognomento Boutes1, pro remedio animç meae et omnium

parentum meorum vivorum et defunctorum, dono Deo et beatis apo-

stolis ejus Petro et Paulo atque Cluniacensi monasterio mansum meae

proprietatis qui est situs in villa Livis cognominata, ab omnibus homi-

nibus liberum et quietum, nullique hominum quicquam servitii deben-

tem, filiis meis Hugone et Bernardo consentientibus et factum lau-

dantibus. Hanc autem donationem facio in manu domni Hugonis

abbatis, ut ab hodierna die et deinceps ipse et ceteri rectores Clunia-

censis œcclesiç mansum cum omnibus ad ipsum pertinentibus quiete

possideant, teneant, et quicquid façere voluerint licentiam habeant.

Factum est hoc donum apud-Lordonum castrum, presentibus prefatis

filiis meis, et laudantibus, qui et testes hujus doni existunt. Si quis

hanc donationem calumniari vel infringere voluerit, non obtineat quod

requirit, sed usque ad emendationem anathemati subjaceat; et hoc

donum nichilominus inconvulsum et stabile permaneat.

3306.

CHARTA QUA HUGO DE BERZIACO DAT MONASTERIO CLUNiACENSI SERVUM

QUEMDAM, NOMINE GIRBERTUM.

(B.
b. 673, DCLXXVI.)

Notum sit omnibus futuris et presentibus, quod ego Hugo de Ber-

Dans ce motlalettreu est placéeau-dessusde-l'o.
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ziaco dono Deo et sanctis apostolis Petro et Paulo, Cluniacensique
monasterio, cui preest pariter et prodest domnus abbas Hugo, unum

de servis meis, nomine Girbertum, ut ab hac die a mea et omnium

meorum servitute liber et securus in servitio seniorum Cluniacensium

maneat devotus. Si quis autem hancdonationem, aut ego ipse, aut

aliquis hères vel parens meus irritam facere voluerit, anathema mara-

natha sit, omnique maledictioni veteris et novi Testamenti subjaceat,

insuper et iram omnipotentis Dei incurrat, nisi digna satisfactione

peniteat. Donum vero hoc stabile et inconvulsum maneat in perpe-
tuum. Hujus autem doni testes fuerunt Durannus de Sancta Maria,

Bernardus Rainuars, Benedictus Pistor, Norbertus Blanchez, Constan-

tius nepos Constantii Wido de Bagienes, Hugo, Gislebertus; et super
omnes hos monachi nonnulli, super quos etiam Deus, quem nichil

latet.

3307.

CHARTA QUA HINCMARUS DE CAPELLA MILES DAT MOKASTERIO CLUNIACENSI

ANCILLAM NOMINE MARIAM.

(B.
h.

676, DCLXXYUH.)

Idcirco qu§ a majoribus bene aguntur litteris et memoriç commen- 10

dantur, ut eorum recordatio artius posterorum inhereat animo, eorum-

que observatio fiat illis in bonum emulatio. Unde ego Hincmarus miles

de Capella notum fieri volo presentibus et futuris omnibus, quoniam
unam de ancillis meis, nomine Mariam, que mihi ex hereditate uxoris

meç Ermengardis obvenit, cum filiis suis ErmenfÉedoet Duranno,
dono Deo et Sancto Petro Cluniacensique monasterio ut ab hac die

a mea et omnium meorum servitute liberi, in servitute sancti Petri et

monachorum Cluniacensium de reliquo maneant devoti, et pro hoc

dono ab ipsa ancilla sexaginta solidos accepi. Si quis autem huic dono

contradicere et calumniare illud presumpserit, maledictionibus omni-

bus veteris nôvique Testamenti
subjaceat, nisi ad satisfactionem et

emendationem venerit. S. Hincmari qui hoc donum fecit. S. Ermen-

gardis, uxoris ejus, que-consensit et laudavit. S. Petri de Sancto Gen-
TU K1
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gulfo, monachi, per cujus manum factum est. S. Wigonis, militis de

Sàrciaco. S. Engelmanni presbiteri.

3308.

CHARTA QUA GAUFREDUS DE CLUNIACO MILES, ET CETERI, DANT SIVE VENDUNT

MONASTERIO CLUNIACENSI QUIDQUID HABEBANT IN PODIO DE RUFIACO l.

(B. h. 678, dclxxxi.)

Notum sit presentibus et futuris omnibus, quod pro Dei amore et

animarum nostrarum redemptione, nos, ego qui'dem Gaufredus, et filii

mei, uxor quoque mea, Bernardus quoque nepos meus, Asterius etiam

frater Bernardi, mulier etiam Bernardi. Vetuli, et filii ejus Gauzerannus

et Hugo, donamus Deo et beatis apostolis Petro et Paulo Cluniacen-

sique monasterio, per manum donni Hugonis cellerarii, presidente

ipsi çcclesiç donno Hugone venerabili abbate, quicquid habuimus vel

habere visi sumus in podio de Rufiaco, sicut terminatur in quatuor

viis, excepta una francisia que, est inter vineas et boscum, ut monachi

Cluniacenses ex hac die quiete teneant et jure perpetuo possideant.

Et licet hoc pro anima nostra faciamus, a prefato cellerario accepimus

ego Gaufredus, miles de Cluniaco, cum uxore et filiis meis, trecentos

solidos; Bernardum nepotem meum defunctum susceperunt monachi

et sepelierunt, et ejus partem ipso donante acceperunt. Ego autem

Asterius quattuor libras Lugdunensis monetç ego vero uxor Bernardi1

Vetuli et filii mei trecentos soïidos. Si quis hanc donationem vel ven-

ditionem calumniàri et contradicere voluerit, non valeat vendicare

quod requirit, sed iramomnipotentisDei et beatorum apostolorum

incurrat, nisi resipuerit; et anathemati tamdiu subjaoeat, quoadusque

quç inique pervaserat restituât.

1
[Voyez ci-dessus, au n° 3299, un

autre acte par lequel Geoffroi de Cluny
cède aux moines tout ce qu'il possédait en

commun avec eux au mètue lieu de RuHey

près Cluny. Celui-ci -fait connaître les

sommes reçues pour indemnités.]
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51.

CHARTA QUA DURANNUS ET GIRARDUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

Notum sit omnibus fidelibus in Christo, quod nos Durannus ac Girar-

dus partem prediorum nostrorum Cluniacensi monasterio in honore

beatorum apostolorum Petri et Pauli consecrato et Hugoni abbati

atque omni congregationi sibi submissae, damus et concedimus, hac-

tenus a nobis possessam, sine ullo contradictore. Istud decretumfac-

tum est a nobis duobus, et a nostris proximis subnotatis Ganentius

sacerdos laudavit. Bernardus.

EPISTOLA WIDRICI DANOBRIENSIS YENERABIU HUGONI, ABBATI CLUNIACENSI,

QUA ORAT EUM UT CAPELLAM MAGNI VIÇI VEUT SUSCIPERË.

Venerabili abbati ac totius religionis decore adornato patri H[ugoni]J

Cluniacensis senior Widricus Danobriensis 2 et Gepa conjunx ejus

atque ipsorum duo filli Balduinus et Rainbaldus, devotum famula-

men atque eternç felicitatis munus. Inter spem metumque positi, dum

hanc labilem vitam agimus,, auxilio Dei consultuque suorum fidelium

de salute animg aliquid pro posse disponere volumus, quatenus in

futuro remissionem delictorum et vitam perpetuam percipere merea-

mur. Est nobis in predio proprio, in villa que vulgo dicitur Magnus

Vicus, capella quçdam in honore Christi martyris Christofori con-

structa, quam procurat quidam monacus Walterius dictus, asserens

se vestrç subjectionis esse per omnia. Inibi, Deo cooperante, per merita

predicti martyris plurima fiunt mirabilia. Jam ibi contradidimus tan-

Publié par Marlène, Thés. Anecd.,

t. I, p. 3ia..
2

[Wiricus de Dcmubve, 1076, dans D.

3309.

PARTEM PR^DIORUM SUORUM.

(B. h. 68 7, DCXC.)

3310.

(B. h. 705 dccviii l.)

Calmet, Hist. de Lorraine, t. IV, preuves,

ç. -ijô. Panolrium est aujourd'hui Deneu-

vre, Meurthe, ar. Lunéville, c°" Baccarat.]
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I

r

tum arature terre quantum potest octo bobus ad arandum sufficere.

Dedi huic ecclesie. unam salinam sedem et unam patellam, uxorque
mea unam patellam perpetuo jure et dabimus adhuc nostrique suc-

cessores. Non parum vobis videatur, vestre damus ecclesie Cluniacensi

annuatim, festo sancti Andrée, carratam salis, et si Deus rem multipli-

caverit, emendabimus, et nos vobis in donis. Oramus sanctitatem ves-

tram ut prefatum locum velitis in vestra cura et in subjectione pro
Dei amore suscipere, ut per vos nomen Domini laudetur ubique. Jam

enim in prefato loco monachilia habitacula honeste sunt incepta, que

perficientur, Deo annuente, instanti cura. Mittimuslitteras nostra parte
beatitudini vestrç, ut notificetis nobis quid super hoc velitis facere.

Nolumus enim usque pactionem ex hac re facere, donec rescierimus si

nos velitis in hac peticione exaudire. Hoc sciat pietas vestra, quoniam

si vobis placuerit suscipere, nullum jus seuadvocationem, nec ego, nec

posteritas nostra, volumus retinere. Alioquin si nolueritis, consilium

queremus in aliislocis, sed libentius apud vos conversio esset nobis1-

Valete semper.

331L.

C11ARTA QUA GIRARDUS BLAVIENSIS PRINCEPS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

QUASDAM RES APUD BLAVIAM.

(B. h. 722, DCCXXV.)

Notum sit cunctis presentibus àtque futuris, quod ego Girardus,

Blaviensis2 princeps, pro salute anime mee patrisque mei Willelmi

Freelandi aliorumque parentorum meorum, do atque concedo Clunia-

censi çcclesiç in honore beatorum apostolorum Petri et Pauli con-

structç, ac venerabili domno meo Hugoni, Cluniacensium abbati,

Nous ne savons si Hugues accepta
cette donation avec la charge de diriger
ce prieuré, il est permis d'en douter, car

on ne trouve dans les titres de Cluny au-

cune trace de son existence, tandis que le

prieuré de Saint-Christophe de Vie est cité

comme dépendant de l'abbaye des béné-

dictins de Senones, à laquelle il fut uni

vers la fin du xi* siècle. D. Calmet, Hist.

de Lorraine, t. I, p. 1168, et Lepage,
Dict. topogr. de la Meurthe, à ce mot.

2
De Blaye (Gironde).
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ipsiusque successoribus, omnia nervilial Alurricorum2 ad me perti-

nentia, qu§ michi apud Blaviam censualiter annuatim persolvuntur,, ut

ea ex integro colligant, atque in perpetuum possideant. Si quis autem

heredum vel successorum meorum hoc donum cassare presumpserit,
iram Dei incurrat, et gladio beati Petri multatus male direpta conpul-
sus restituat. Testes qui viderunt et audierunt Helias de Didona,

Helias prior Sancti Georgii, Geraldus monachus, Otbertus monachus.

Signum Girardi.

3312.

CHARTA QUA PAGANUS, MAINFJREDUS ET ALII DANT QUAMDAM ËCC1ESIAM MONASTEMO

CLUNIACENSI, ROGANTES UT DOMINA PARENTUM SUORUM MARTYROLOGIO INSCRIBANTOR.

(C.3.)

Paganus et Mainfredus et Lanfrancus, Totdilus, cum uxoribus suis,

atque Albericus, cum fratribus suis et cum matre, et donnus Lan-

francus, cum matre, atque Petrus, cum cunctis familiaribus istorum

dominorum, domno Hugoni, Cluniacensi abbati, fidele servitium.

Ecclesiam quam dedimus vobis et beatissimo Petro apostolo, pro

redemptione animarum nostrarum et parentum nostrorum contuli-

iïius3; rogamus et obsecramus vos, ut intercedere dignemini pro nobis
ad Deum, quatenus vestris orationibus mereamur invenire perpetuam

vitam, et de anniversariis parentum nostrorum flagitanms ut faciatis

scrihere.investro martirlogium4: Idus decembris obiit Oprandus; tertio

nonasjunii obiit Albericus; xmi kal. januarii obiit Vuida; nonis martii

obiit Lanfrancus; kalendis maii obiit Todilus et Oliza et Oprandus;
XVIIkal. augusti obiit Adelasia; vin kal. julii obiit Vuilelmus; mi nonas

februarii [obiit] Ingeîberga; xn kal. martii obiit Rolinda; xv kal. octo-

Mot inconnu qui paraît être une

faute.de lecture pour servitia.
2 Ce nom nous paraît s'appliquer aux

populations des bords de l'Adour (Atar?).
3

De quelle église s'agit-il ici, c'est ce

ce qu'il est difficile de dire tout ce que
l'on peut induire des noms des person-

nages mentionnés dans cette charte, c'est

que ce devait être une église italienne.

[Lisez niartyrologium,] ]
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bris bbiit Otta; xn kaï. januarii obiit Bernardus; xv kal. februarii obiit

Gaieldus; vu kal. septembris
obiit Gisentruda.

3313,

PBIVILEGIUH LEONIS PAPyE IX, QUO DONATIONEM ECCLESLE DE IIANINGIS

MONASTERIO CLUNIACENSI A REQUINO DE DARNEIO FACTAM CONFIRMAT.

(C.3?'.)

Leo, episcopus, servus servorum Dei, Hugoni venerabili abbati

Cluniacensis cœnobii suisque successoribus in perpetuum. Convenit

apostolico moderamini pia pollentibus réligione assensum pietatis pre-

bere. Quoniam postulasti a nobis, frater; confirmari apostolica aucto-

ritate quedam bona concessa a quibusdam viris Deum timentibus

nostrae Cluniacensi secclesiœ, per banc nostrae preceptionis paginam

confirmamus illa tibi tuisque successoribus, secundum petitionem

tuam, quoniam eam rationabilem conspeximus et honestam. Proinde

scuto nostrae defensionis corroboramus predicto cœnobio aecclesiam

cum predio quod dicitur Raningas, sùb nomme cellae constructam,

quam dédit bone mémorise Requinus de Darneio, consenti ente uxore

suaLanceda nomîne2, nostro prefato monasterio videlicet ipsum pre-

dium Raningas cum omnibus appenditiis, in terris cultis et incultis,

pratis, silvis, aquis, aquarumque decursibus, pascuis, servis, ancillis et

omnibus usuaribus quecunque ibi visi sunt possidére, œcclesias, servos

et ancillas, predia quoque, sicut sunt a predicto Riquino scripta, lau-

dante et consentiente Tullensis sede pontifice, salva tamen auctoritate

et honore suae aecclesiœ confir mamustibi in perpetuum predium

etiam quod Hugo de Longa Aqua dedit Sancto Petro Cluniensis

gecclesiœ, qui caput est hujus nostrae cella? confirmamus tibi; insu-

per et alia quecunque a bonis hominibus predicto loco postea sunt

1 Cet'acte se trouve dans le Bullaire,

p. 12 col.2 mais comme la copie est plus

complète dans C., et fort courte, nous

croyons devoir le püblier,à nouveau.

2 La donation de Ricuin de Darney et

de sa femme se trouve ci-dessus sous le

V2840.
3 Bail, vestrse.
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concessabiûter justo adquisita, vel in futuro poterunt adquiri eodem

modo laudamus et.confirm.amus. Statuentcs apostolica censura ut nullus

rex, archiepiscopus, episcopus, dux, cornes, vicecomes, vol alia aliqua

judicialia persona audeat aliquam inferre calumniam contra liànc

nostram defensatricem paginam, quam quicumque studuerit servare

et custodire inlesam, habeat nostram benediclionem cumulat-am;

qui autem contrarius extiter.it,. anathematisnostri.jaculo percussus in

morte animae jacens ad vitam geternam numquam, nisi resiptierit,
mereatur resurgere. (Monogramme2.) Data viz kal. novembris, per ma-

ri umUdonis, Tullensis primicerii, sanctœ apostolicae sedis caheeliarii

et bibliolhecarii, anno domni Leonis VIIII papse u°, indictio inia5.

33.14.

CHARTA QUA WIGO WERPIV1T DUOS MANSOS IN VILLA CURTIACO, QUOS ADALGERIUS

JAM DEDF.RAT MONASTERIO CLUNIACENSI.

Notum sit cunctis fidelibus christianis, tam presentibus quam futu- >

ris, quod quidam fidelis ebristianus nomine Adalgerius, prepotens Ai-

berici, quondam comilis Matisconensis, consiliarius et amicus, donavit

aliquid de hereditate sua Domino Deo et sanctis apostolis [ejus] Pelro
et Paulo et ad locum Cluniacum, ubi tune temporis préderat magis
quampreeratdomnuisetvenerabilis abbas Odilorduos videlicet curtilos

qui adjacent ville Curtiaco, cum bisque adipsos eurtilosaspicere viden-

tur, terra videlicet culta et inculta, totum
ad inquirendum quçsituque

dignum. Modernis autem temporibus, iniqua orbatus cupidilate, inva-
sit et preripuiteos quidam miles, nomine Wigo. Prbclamantibus autem

1 Au lieu de ce mot barbare, il nous

semble qu'il devait y avoir dans l'original
concessa vel aliter justo adqiiuita.

Ce monogramme qui est accompagné
du Bene valete comprend la sentence

adoptée par le pape Miserkordia Domini

plena est terra inscrile dans les cercles,. Au

(8. O. 238, CCKKXVI.)

milieu, entre les bras de la croix, est ie

nom du pape LEO. P. On remarque
l'absence des noms des saints Pierre et

Paul.
3

Ce pape commençait l'indiction tantôt t

au ieP septembre, tantôt au i°" janvier.
Elle est

comptée ici du i" septembre.
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se monachis Cluniacensibus de ipsius fraudulenta pervasione, tandem

permotus aliqua pietate, remisit domno Hugoni abbati eandem calum-

niam, et accepta peccunia inmodica, werpivit tam ipsam terram

quam aliam quç vocatur Los ut ab hac die, nec ipse, nec aliquis heres,

aut proheres ejus in supradictis coloniis requirere âliquando aliquid

audeat. Quod si quis huic testamento contrarius existere cupit, omni-

bus malediclionibus subjaceat, nisi dignaemendatio
subvenerit. S. Wi-

gonis, hujus carte firmatoris 2.

3315.

CHARTA QUA WILLELMUS DE TIERNO DAT MONASTERIO CLUNJACENSI

QUIDQUID HABEBAT IN VILLIS DE CARMIS, DE CIVRAC, ETC.

(Bibi. nat. or. 106; B. h. 721, dccxxiiii 3.)

Dum constet certissimum fore cunctis recta sapientibus, quod

videlicet omnis presentis seculi gloria sive, ut verius dicatur, vana et

deceploria fallacia,
tota transiet velut visio nocturna, summa opere

nitendum est, ut abdicatis tenebris, tendamus ad gaudia perçnnis

claritatis, quatinus
illi valeamus grati et accepti fore qui nos trans*

ferre dignatus
est in regnum filii claritatis sue; satagendum enim est,

nobis ut, concepto salubri consilio, intra archana ndstre mentis; illis-

que quç velut umbra recedunt relictis, ea que sola veraciter ac singu-

lariter semper persistencia
dicenda sunt expetamus, ne, quod Deus

avertat! cum umbris, si- secuti fuerimus umbras, transeamus. Quid

enim tam dignum, quam ut des lutum et accipias aurum? Q'uid tam